
D.D.G. n. ________/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Via Munter, n. 21 – 90145 – Palermo

Aree e Servizi Tecnici Centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali di Committenza
Osservatorio Contratti Pubblici

Organismo di Ispezione

Lavori di manutenzione straordinaria dei locali siti all’interno dell’Ufficio del Genio Civile di Catania con 
ingresso da via Amba Alagi, n 1 – Importo dei lavori  €  45.000,00

Nomina Responsabile Unico del Progetto 
Nomine per funzioni tecniche

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979  n.  70,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norma in materia di procedimento amministrativo r 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto l’articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il  D.Lgs.  23 giugno 2011, n.  118 recante “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi 
contabili e dgli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come recepito dall’art. 11 della Legge Regionale 13  
gennaio 2015, n. 3;

Visto l'art. 2 della L.R. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art.  
79 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale  richiamate dall'art.  11,  co.  1,  della  L.R.  3/2015,  continuano ad applicarsi  all'Amm.ne 
Reg.le le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 32/2015”;

Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;

Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2025/2027”;

Vista la  delibera di  Giunta regionale n.  2  del  16 gennaio 2025,  recante “Bilancio di  previsione della  
Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed 
integrazioni,  Allegato  4/I  –  9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Visto il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs 9  
aprile 2008, n. 81

Vista la  Legge  Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19 recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

lidia.sperandeo
Font monospazio
1257



Visto l’art. 4 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato 
regionale delle infrastrutture e mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone 
una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 , recante Aggiornamento delle norme tecniche per le costruzioni e la  
relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP.;

Visto il  Decreto  7  marzo  2018,  n.  49,  Regolamento  recante:  «Approvazione  delle  linee  guida  sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

Visto il  D.P.  Reg.  05  aprile  2022  n.  9  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  del  01  giugno  2022,  recante 
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  -  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3,  
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT conferisce al Dirigente 
Ingegnere Gaetano Laudani  l’incarico di  Ingegnere Capo del  Servizio Ufficio del  Genio Civile  di 
Catania con decorrenza dal 16/06/2022;

Visto il  D.P.Reg.  n.  448  del  13/02/2023,  con  cui  all’ing.  Duilio  Alongi,  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023, prorogato con  
D.P.Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del  
01/03/2024;

Visto il contratto di locazione dell’appartamento con ingresso in via Amba Alagi n. 1 – Codice Bene “CT 
B00099”, stipulato tra il Dipartimento delle Finanze e del Credito e la sig. Campagiorni Dora con 
validità fino al 31/7/2010 rinnovabile tacitamente;

Vista la nota prot. 92245 del 19/7/2024, con la quale il F.D. ing. Giuseppe Sciarrotta è stato incaricato 
all’attività di recupero e consegna dell’unità immobiliare di cui al periodo precedente al patrimonio 
della Regione;

Visto il verbale prot. 108569 del 6/9/2024 di accettazione e rilascio dei locali di cui in oggetto, con il 
quale è stato ripreso in possesso l’immobile – Codice Bene “CT B0099” ;

Considerato che l’intervento di cui in epigrafe riceverà copertura finanziaria con le risorse del Dipartimento 
delle Finanze e del Credito, che ha esclusiva competenza in merito;

Vista la nota prot. 82274 del 4 luglio 2024, con la quale il Dirigente del Servizio del Genio Civile di Catania 
propone la nomina del Responsabile Unico del Progetto e del gruppo di lavoro di progettazione ed 
esecuzione dei lavori;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina dei soggetti incaricati per l’espletamento delle attività tecniche 
per l’intervento in epigrafe;

Visto l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, recante “Norme in materia di 
trasparenza e di  pubblicità amministrativa”, come modificato dall’art.  98 comma 6 della Legge 
Regionale 7 maggio 2015 n. 9;

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante del presente Decreto.

Articolo 2 Per l’intervento di “Lavori di manutenzione straordinaria dei locali siti all’interno dell’Ufficio del 
Genio Civile di Catania con ingresso da Via Alba Alagi, n. 1” è nominato Responsabile Unico del 
Progetto (RUP)  nonché  Responsabile  dei  lavori,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  15  del  D.Lgs 
36/2023  e  dell’art.  90  del  D.Lgs.  81/2008,  l’ing.  Giuseppe  Sciarrotta,  Funzionario  Direttivo  in 
servizio presso il Genio Civile di Catania.



Articolo 3 In  relazione  all’intervento  di  cui  all’art.  2,  per  l’espletamento  delle  attività  tecniche  di 
progettazione,  direzione  lavori,  ufficio  di  direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  e 
collaborazione alle attività del RUP, sono nominati i dipendenti del Dipartimento Regionale Tecnico  
– Servizio del Genio Civile di Catania di seguito elencati:

 Progettista,  Direttore  dei  Lavori,  C.S.P.  –  C.S.E. :  dott.  Arch.  Carlo  M.V.M.  Musumeci, 
Funzionario Direttivo;

 Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento e predisposizione degli atti di gara : 
dott. Ing. Antonino Curcio, Funzionario Direttivo;

 Collaboratori Amministrativi al RUP e alla D.L. : Sig.ra Maria Elisabetta Fichera, con la qualifica 
di Operatore.

Articolo 4 Ai  soggetti  sopra  nominati  sarà  corrisposto,  ove  spettante,  l’incentivo  previsto  dall’art.  45  del  
Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto dai  
commi  3  e  4  del  medesimo  articolo.  Alla  copertura  finanziaria  della  spesa  necessaria  per  la 
corresponsione del suddetto incentivo, si provvederà con apposite somme previste ed inserite fra 
le somme a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto.

Articolo 5 Il  presente decreto sarà pubblicato sul  sito istituzionale del  Dipartimento Regionale Tecnico,  ai 
sensi l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art.  
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo,

   Il Dirigente dell’Ufficio Regionale
del Genio Civile – Servizio di Catania
            ing. Gaetano Laudani

Il Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Tecnico

duilio Alongi

lidia.sperandeo
Font monospazio
22.07.2025


	DECRETA

		2025-07-18T12:56:31+0200
	GAETANO LAUDANI


		2025-07-22T12:35:08+0200




